УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 марта 2011 г.                                                                                                № 3-12
О проведении Международной конференции
«Развитие академической науки

на родине М.В. Ломоносова»

Президиум Учреждения Российской академии наук

Уральского отделения РАН постановляет:

1. Разрешить Учреждению Российской академии наук Архангельскому научному центру УрО РАН проведение Международной конференции «Развитие академической науки на родине М.В. Ломоносова» в г. Архангельске 6-7 июня 2011 года. Предполагаемое число участников 120 человек, в том числе иностранных участников 5 человек.

2. Утвердить состав оргкомитета конференции (приложение 1).

3. Утвердить научную программу конференции (приложение 2).

4.Прием участников конференции возложить на оргкомитет. Отделу внешних связей УрО РАН (А.В. Сандаков) оказать содействие в организации приема иностранных участников.

5. Оргкомитету до 01 августа 2011 г. представить отчет о проведении Международной конференции «Развитие академической науки на родине М.В. Ломоносова» в Президиум УрО РАН.

6.Контроль за выполнением постановления возложить на и.о. главного ученого секретаря УрО РАН д.э.н. Е.В.Попова.

Председатель Отделения

академик                                                                                               В.Н. Чарушин

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                    Е.В. Попов

Приложение № 1
к постановлению Президиума

УрО РАН от 10.03.2011 г. № 3-12

Организационный комитет
	Лаверов Н.П.

(председатель)
	– вице-президент Российской академии наук, академик, г. Москва

	Юдахин Ф.Н.

(сопредседатель)
	– председатель президиума Архангельского научного центра УрО РАН, чл.-корр., г. Архангельск

	Юшкин Н.П.
(сопредседатель)

	– советник РАН, академик, г. Сыктывкар

	Тельтевская С.Е.

(ученый секретарь)
	– ученый секретарь АНЦ УрО РАН, к.х.н., г. Архангельск

	Боголицын К.Г.
	– директор ИЭПС УрО РАН, д.х.н., г. Архангельск

	Болотов И.Н.
	– зам. директора по научной работе ИЭПС УрО РАН, д.б.н., г. Архангельск

	Давыдов А.Н.
	– зав. лабораторией ОПТ и экологии культуры ИЭПС УрО РАН, к.и.н., г. Архангельск

	Ежов О.Н.
	– вед. научный сотрудник ИЭПС УрО РАН, к.б.н., г. Архангельск

	Кудряшова Е.В.
	– ректор Северного (Арктического) федерального университета им.М.В.Ломоносова, д.филос.н., г. Архангельск

	Осипов В.И.
	– директор Центра исследований Арктики, д.э.н., г. Москва

	Тоскунина В.Э.
	– зав. отделом экономических исследований АНЦ УрО РАН, д.э.н., г. Архангельск

	Щеголева Л.С.
	– директор ИФПА УрО РАН, д.б.н., г. Архангельск

	Пауль
Эрик Аспхольм
(PAUL ERIC ASPHOLM)
	– руководитель секции биологии Центра экологических исследований и сотрудничества в Баренцевом
 регионе «Сванховд», Норвегия

Председатель Отделения

академик                                                                                               В.Н. Чарушин

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                  Е.В. Попов

Приложение № 2
к постановлению Президиума

УрО РАН от 10.03.2011 г. № 3-12

Научная программа
Организаторы Международной конференции «Развитие академической науки на родине М.В. Ломоносова»: Архангельский научный центр УрО РАН, Институт экологических проблем Севера УрО РАН, Институт физиологии природных адаптаций УрО РАН и Северный (Арктический) федеральный университет им. М.В.Ломоносова.

Вопросы, обсуждаемые на конференции, посвящены актуальным проблемам фундаментальной науки и будут связаны с ролью научного наследия М.В. Ломоносова, а также тенденциям развития науки на современном этапе, что позволит рассмотреть многие моменты с междисциплинарной точки зрения и определить приоритеты исследований, наметить пути сотрудничества академической и вузовской науки на родине М.В. Ломоносова. Широкий спектр научных направлений конференции обеспечит комплексный подход к рассматриваемой теме. На конференции будут представлены доклады о жизни, различных сторонах творческой и научной деятельности М.В. Ломоносова, его влиянии на развитие современной науки, культуры и образования.

Тематика конференции:
М.В. Ломоносов и изучение Арктики.
М.В. Ломоносов и Российский флот.
М.В. Ломоносов – основоположник русской исторической науки.
М.В. Ломоносов и охрана здоровья.
М.В. Ломоносов и просвещение.
М.В. Ломоносов и богатства недр Севера.
Философское наследие М.В. Ломоносова.
М.В. Ломоносов и науки о Земле.
М.В. Ломоносов и проблемы социально-экологической географии.
М.В. Ломоносов – первый русский ученый естествоиспытатель.
М.В. Ломоносов в истории науки о почве и земледелии.
Воплощение замыслов М.В. Ломоносова в освоении северных недр.
Международное научное сотрудничество в сохранении природного и историко-культурного наследия Баренцева Евро-Арктического региона.
И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                  Е.В. Попов